REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO NO      , DE 2013

(Do Sr. LEONARDO QUINTÃO)

Solicita informação ao Sr. Ministro de

Minas e Energia sobre a previsão

orçamentária do  Departamento Nacional de

Produção Mineral para o ano de 2014, tendo

em vista sua transformação em uma

agência reguladora.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e

nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência que seja

encaminhado ao Sr. Edison Lobão, Ministro de Estado de Minas e Energia, o

presente requerimento.

Na proposta do novo marco legal da mineração, são

propostos grandes avanços no modelo institucional do setor mineral, como, por

exemplo, a transformação do Departamento Nacional de Produção Mineral –

DNPM em uma moderna agência reguladora.

Contudo, de nada adianta propor esse avanço

institucional se não forem disponibilizados os recursos orçamentários e

financeiros necessários para a implementação das novas atribuições desse

órgão.

Dessa forma, é fundamental que o Diretor-Geral do

DNPM, por meio do Ministro de Minas e Energia, informe a esta Casa o valor

2

desses recursos para o ano de 2014, partindo do pressuposto de que o

Congresso Nacional aprovará a transformação desse órgão na Agência

Nacional de Mineração – ANM.

Registro, por fim, que a previsão orçamentária do DNPM,

e consequentemente da futura ANM, para o ano de 2014 é fundamental para a

Comissão Especial destinada a proferir parecer sobre o Projeto de Lei Nº

37/2011 (apensados os Projetos de Lei nº 463/2011, nº 5.138/2013, nº

4.679/2012, nº 3.403/2012, nº 5.306/2013 e nº 5.807/2013) e para o Relator da

matéria, que ora assina este requerimento.

Sala das Sessões, em        de                          de 2013.

Deputado LEONARDO QUINTÃO

3

2008_3166_Betinho Rosado